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Abstrakt

Tato práce navazuje na návrh zařízení z bakalářské práce, určeného k dohledu nad pohybovou

rehabilitací základního pohybového aparátu člověka. Původní návrh však dále nejen rozvíjí, ale do

jisté míry i realizuje. Komplexně řeší mnoho otázek a problémů při realizaci hardwaru a rozšiřuje

software pro použití s nově vytvořeným hardwarem. Rovněž popisuje další možnosti budoucího

rozšíření a optimalizace softwaru, které jsou však nad rámec této práce, ale vycházejí zcela z jejího

řešení. V závěru se práce zabývá zhodnocením možností a vhodností tohoto systému.
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Abstract

This master’s thesis builds on the design of the device dealt with in my bachelor‘s thesis. The device

is intended for diagnostics of basic human locomotion system. However, the design is further

developed and partially implemented in the thesis. The thesis comprehensively deal with remaining

issues and problems which may arise during implementation of HW and extends SW for use with the

newly created HW. It also describes the additional options of expansion and optimization of the SW,

which are beyond the scope of this work. At the end, the work evaluates the suitability of this

solution.
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3 Úvod

Ke snímání pohybu člověka, respektive pohybu jeho jednotlivých částí, se v současné době

využívají různé techniky a způsoby jako například: optické snímání pomocí kamer (buďto s použitím

tzv. „markerů“ neboli značek na člověku, případně i bez nich), využití dat z magnetometrů po

umělém vytvoření vhodného magnetického pole nebo využití senzorů snímajících zrychlení, jako jsou

akcelerometry a gyroskopy (inerciální senzory) atd.

S přihlédnutím k návaznosti na bakalářskou práci bych zde rád uvedl některé systémy, které se stejně

jako tato práce věnují využití akcelerometrů, popřípadě gyroskopů, nebo dokonce magnetometrů. To

však pouze v přirozeném gravitačním a magnetickém poli země, tedy bez dodatečně uměle

vytvořeného například magnetického pole.

3.1 IGS-190-M
Zařízení (viz Obrázek 1) od firmy METAMotion využívá 19 gyroskopických senzorů. 18 z nich je

součástí speciálního obleku a jeden je určen pro různé pomůcky (neboli předměty) dle přání uživatele

(např. tenisová raketa nebo boxerská rukavice při hraní her). Přenos dat je řešen bezdrátově. Výdrž

baterií udávaná výrobcem je 3 hodiny. Dle videí, která lze nalézt na oficiálních webových stránkách

produktu, poskytuje zařízení velmi dobré rozlišení. Výrobce uvádí 0,1°. Cena zmíněného zařízení

začíná na zhruba 42000 dolarech, což je v současné době (4/2015) cena lehce přesahující milion

korun. [1]

Obrázek 1 – Zařízení pro snímání pohybu člověka od firmy MetaMotion, GS-190-M [1].
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3.2 Osobní pohybový senzor od firmy Princip
V tomto případě jde stále více pouze o projekt než o výsledné komerční řešení. Zakoupit jej tedy

zatím nelze. Představuje však kompaktní zařízení obsahující tříosý akcelerometr, tříosý gyroskop a

nová generace, podle dostupných informací, by měla obsahovat i tříosý magnetometr. Vše je

v kompaktním pouzdře spolu s bateriemi, pamětí a rovněž doplněno o bezdrátové „pojítko“, jak lze

vyčíst na oficiálním webu tohoto projektu. Zda jde o Wi-Fi nebo jinou bezdrátovou technologii, zde

není uvedeno. Senzory by měly být schopny komunikovat jak vzájemně, tak i se

vzdáleným počítačem. S tímto zařízením byly doposud zrealizovány dva projekty. První se zabýval

porovnáním aktivity zdravé horní končetiny a horní končetiny s poškozenou pohyblivostí. K tomuto

byly využity 3 senzory a speciálně pro tento popisovaný případ vyvinutý software. Druhý projekt se

zabýval diagnostikou závratí, respektive kontrolou cvičení tzv. Sémontova a Epleyho manévru. Díky

těmto manévrům se dá diagnostikovat a následně léčit benigní paroxysmální polohové vertigo, což je

nejčastější příčina závratí. Pro tento projekt byl opět firmou vyvinut speciální software. Toto zařízení

ukazuje Obrázek 2. [2]

Obrázek 2 – Moduly pro měření pohybu od firmy Princip [2].

3.3 Xsens MVN
Další zařízení (viz Obrázek 3) se prodává ve dvou variantách. První varianta obsahuje 17

bezdrátových senzorů, které se v podstatě přichycují každý zvlášť. Druhou možností je oblek, ve

kterém jsou senzory (též 17) přímo umístěny a drátově propojeny. Každá varianta má své výhody i

nevýhody. Bezdrátové řešení má samozřejmě vyšší spotřebu (potřeba 17 baterií, přesto ale kratší

výdrž - šest hodin) a nižší výstupní vzorkovací frekvenci (60 Hz). Paměť této varianty stačí pouze na

přibližně 10 sekund záznamu pohybu (paměť slouží pouze jako „buffer“). Tato varianta je však pro

uživatele mnohem pohodlnější. Naopak druhá varianta ve formě celého obleku poskytuje vzorkovací

frekvenci až 240 Hz a o více jak polovinu delší výdrž na baterie (9,5 hodiny), a to při použití pouze

jedné baterie. Paměť („buffer“) je zde až pro 2 minuty záznamu pohybu. Data z obou variant jsou

odesílána bezdrátově na vzdálený počítač. Cena těchto zařízení začíná na 12000 dolarech (v 4/2015

cca 300 tis. Kč). Firma k tomuto zařízení také vyvinula zobrazovací software MVN Studio. Ten slouží

pro ukládání, vizualizaci a export dat pro další 3D animační programy. [3]
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Obrázek 3 – Obě varianty zařízení Xsens MVN spolu s obslužným SW [3].

3.4 IGS-180
Toto zařízení vyvinula firma Animazoo. Jde o 17 gyroskopických senzorů implantovaných do

speciálního obleku. Senzory jsou drátově propojeny a data jsou do PC přenášena přes Wi-Fi.

K tomuto projektu nelze dohledat bližší informace a již vůbec ne k použitému hardwaru. Softwary

jsou společně s hardwarem dodávány ve formě tři typů. AnimaView Foot step editor, Autocal custom

skeleton generator a AnimaDemo. Bohužel výrobce neuvádí, k čemu jednotlivé typy softwaru slouží.

Pro zajímavost: toto zařízení využívají firmy jako Ubisoft, Hyundai nebo Škoda auto. Zakoupit ho lze

v přepočtu přibližně za 1,2 miliónu Kč (4/2015). [4]

3.5 Další projekty
Existuje rovněž několik dalších projektů, které začaly ve většině případů jako školní práce.

Obvykle však nedosáhly použitelných výsledků a tudíž na ně bohužel zřejmě nikdo nenavázal. Dnes je

tedy téměř nemožné k nim dohledat jinou dokumentaci než například text diplomové, či disertační

práce. Zdrojové kódy programů a schémata obsahují tyto práce jen výjimečně.

3.6 Shrnutí
Na trhu tedy existuje několik projektů nebo dokonce již výrobků splňujících parametry, jaké byly

stanoveny pro systém vytvářený v této práci. Některé parametry, těchto systémů, jsou samozřejmě

mnohem lepší a tedy za hranicí možností této práce. Nevyhovující je však, a to bohužel ve všech

případech, velká finanční náročnost a tím tedy nedostupnost těchto zařízení. Nejvýhodněji se

z hlediska ceny jeví systém Xsens MVN. I jeho cena však přesahuje 300 tis. Kč. U tohoto přístroje

nutno dále upozornit na vysoké HW požadavky pro cílový počítač. Výrobce hovoří o čtyř-jádrovém

procesoru o frekvenci 2.7 GHz nebo vyšší, o SSD disku a o 8 GB operační paměti, což může být další

problém. Pokud by se tedy pacientovi zapůjčil takový přístroj domů, muselo by se k němu nejspíše

zapůjčit i vhodné PC. To by sice nemělo velký vliv na výslednou cenu zařízení (PC jsou řádově
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levnější), ale nebylo by již snadno přenosné a bylo by potřeba celý systém u uživatele odborně

instalovat. Další dvě uvedená řešení, IGS-180 a IGS-190-M, jsou pro běžnou ordinaci, natož domácí

použití, cenově zcela nedostupná. Poslední z možností, zařízení od firmy Princip, by bylo možno

využít, ale záleželo by na situaci, zda by se zapůjčení nebo prodej podařilo vyjednat, neboť toto

zařízení není běžně k prodeji. Nicméně k tomuto zařízení není žádný vhodný software.
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4 Cíle práce

Cíle této diplomové práce lze rozdělit do čtyř hlavních částí. Prvním cílem je prostudování


[…]


poměr cena / výkon tohoto zařízení. Stanovené cíle jako 5 až 10 vzorků za vteřinu z připojených

senzorů a přesnost určení úhlu ze senzoru na 5 až 10 stupňů, je pro toto použití zcela dostačující.
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Vzhledem ke skutečnosti, že použité měřící moduly obsahují vcelku přesné senzory, lze vhodným

zpracováním dat (není součástí této práce) dosáhnout mnohem větší přesnosti a tím úhlové

rozlišitelnosti. V tomto případě může zařízení velmi dobře posloužit i pro základní měření pohybu při

celkovém vyšetření pohybových schopností člověka.

Navržené zařízení a poté vytvořený prototyp je tedy vhodný nejen pro domácí použití, ale i pro

základní pohybovou diagnostiku přímo v ordinaci lékaře.
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9 Návrhy na další vývoj

Protože bylo toto zařízení vyvíjeno jako prototyp, tedy jako vývojový mezistupeň, bylo předem

počítáno s jeho dalším vývojem a rozšiřováním. Z tohoto důvodu má samozřejmě zařízení možnosti,

které jsou zatím zcela nevyužity. Je však nyní možno na tuto práci dále navázat a již zkonstruované

zařízení tedy dále rozvinout.

Zde jsou tedy uvedeny návrhy na další možná rozšíření tohoto projektu. Je však nutno upozornit, že

většina těchto návrhů velmi snadno vydá na celou samostatnou práci. Z tohoto důvodu jsou zde

uvedené návrhy popsány pouze velmi stručně.

Hardware:

- realizace zbývajících čtyř měřících modulů na plošný spoj (do celkového počtu 10)

- dokončení realizace centrálního modulu druhé generace dle vytvořeného návrhu

- zhodnocení možnosti využití umělého magnetického pole při použití magnetometru

Software:

- zpracování dat z gyroskopu a jejich využití při výpočtu úhlů natočení

- prozkoumání možností lepšího zpracování dat z magnetometru

- statistické zpracování naměřených dat (co nejvhodněji pro lékaře)

Firmware:

- ověření možnosti využití signálového procesoru umístěného přímo v senzorech

- vytvoření nového firmwaru pro centrální modul druhé generace
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10 Závěr

Obsahem diplomové práce bylo navrhnout a co nejvíce realizovat prototyp zařízení pro dohled

nad rehabilitačním cvičením zejména v domácích podmínkách. Rovněž zhodnotit jeho možnosti, tedy

na jaké cvičební úkony jej bude možno hlavně využít.

Návrh a poté i realizace navazuje přímo na předchozí bakalářskou práci. Návrh zařízení byl však zcela

aktualizován podle, v současné době, dostupných součástek a zejména pohybových senzorů. Jsou

tedy využity nejnovější, avšak samozřejmě snadno dostupné, senzory. I když se v současné době

využívají data pouze z akcelerometrů, tak senzory na měřících modulech obsahují i gyroskop, některé

dokonce i magnetometr. Z tohoto pohledu je vytvořené zařízení velmi univerzální a tím určeno pro

široké experimentální použití. V průběhu práce byly vytvořeny v podstatě dvě verze zařízení. První

jednodušší pro pouhé ověření činnosti měřících modulů a použitých senzorů a druhá pro skutečné

praktické využití s bezdrátovým přenosem dat.

Ovládací aplikace rovněž staví na základech z bakalářské práce, avšak byla znatelně rozšířena. Toto

rozšíření spočívá zejména ve vytvoření dvou postav, kdy jedna předcvičuje zadanou sekvenci pohybů

a druhá zobrazuje aktuální stav uživatele. Aplikace je rovněž schopna zaznamenat a uchovat nahraný

pohyb a ten poté využít jako vzor při vlastním cvičení. Vytvořená aplikace však zachází dále a

poskytuje možnosti nejen automatické detekce aktuálně připojených senzorů (pro jednoduchost

použití), ale i možnost sestavit si v podstatě libovou konfiguraci senzorů na těle člověka a ty přiřadit

určitým částem těla.

V průběhu práce se rovněž vyskytlo velké množství problémů, které bylo nutno vyřešit, nebo byly pro

jejich velkou složitost prostě odloženy pro pozdější pokračovatele tohoto projektu. Nemalé úsilí bylo

věnováno vytvoření 3D postavy, která je schopna ohýbat své jednotlivé části podle dat přicházejících

z pohybových senzorů. Právě vytvoření těchto lokálních souřadnicových systémů a jejich transformací

představuje velké know-how této aplikace, i když se na první pohled jedná o celkem malou část

programového kódu. Naopak například původní snaha pro jednoduché využití magnetometru pro

detekci orientace v prostoru však byla pro velkou obtížnost zcela opuštěna.

Rovněž byl stanoven seznam doporučených cviků, které jsou pro současný vytvořený prototyp

zařízení vhodné i přes jeho aktuální omezení a případné nedokonalosti.

Výstupem práce tedy není ucelené a ukončené zařízení, ale prototyp několika (šesti) měřících modulů

a centrálního modulu pro experimenty, zabývající se detekcí a měřením pohybu člověka. Hlavním

cílem bylo vytvořit komplexní návrh a, i když omezený, prototyp zařízení vhodný pro domácí

rehabilitační cvičení za minimální cenu, ale s dostačující přesností. V tomto směru tato práce splnila

svůj cíl.
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12 Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje:

- text diplomové práce – DP_Vildman_Jiří.pdf

- schémata modulů a plošný spoj měřícího modulu - složka eagle (vytvořeno v programu

Eagle 7.2.0)

- dokumentace k senzorům – složka dokumentace_k_senzorum

- fotky zařízení – složka foto

- aplikaci, jíž je úloha vytvořená v rámci této práce součástí – složka aplikace (aplikace se

spouští souborem „WindowsRehabMovement.exe“, jenž se nachází v podsložce

„Program“)
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