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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zařízení pro základní diagnostiku a rehabilitaci pohybového aparátu člověka
Jméno autora: Jiří Vildman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky (K13133)
Vedoucí práce: Ing. Petr Novák Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky (K13133)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práci považuji za poněkud náročnější, protože bylo nutno navrhnout a vytvořit jak HW (procesory, komunikace), tak i SW (3D
zobrazení) části celého zařízení. Práce se tedy skládala ze dvou celkem oddělených částí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

I přes to že se jednalo pouze o prototypové zařízení, tak bylo zadání splněno. V některých případech byly vytvořeny
schopnosti, o kterých se při zadání ani neuvažovalo, jako například automatická detekce připojených senzorů, možnost až 15
senzorů nebo velmi snadné přiřazení senzorů k částem děla podle aktuální potřeby.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student k práci přistupoval velmi aktivně, mnohé části své zadané práce sám dále doplnil a rozšířil (předchozí bod). Jeho
přístup byl příkladný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornost práce je na velké úrovni, protože vychází v množství nastudovaných informací nutných jak při tvorbě HW
(procesory, senzory, komunikace), tak i při programování SW (3D grafika, souřadné systémy, pohyb v prostoru). Student
prokázal schopnost získat a využít všechny tyto znalosti při tvorbě své práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V tomto směru by si práce skutečně zasloužila větší pozornost ze strany studenta. Formát textu je na první pohled pěkný a
vhodně doplněný množstvím obrázků, ale vlastní text je poněkud kostrbatý a někdy i ne vhodně sepsaný. I přesto že se jedná
o velmi odborně zaměřenou práci, tak by měl být text poněkud propracovanější pro snadnější pochopení čtenářem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
U tohoto tytu (experimentální / prototypové) práce nelze snadno posoudit, zda byly prostudovány a zohledněny všechny
existující podklady. Naprostá většina informací pochází z dílčích projektů, aplikačních poznámek a nápadů nalezených na
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WWW. Jedná se tedy často o desítky až stovky navštívených a prostudovaných WWW stránek, které lze velmi obtížně do
použitých zdrojů zahrnout.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jako vedoucí musím zcela konstatovat, že při řešení práce se vyskytlo velké množství problémů, se kterými se původně
nepočítalo. Mezi největší lze zmínit vytvoření i základního pohybu jednotlivých částí 3D postavy podle dat ze senzorů nebo
mechanická realizace senzorů na těle člověka. Rozsah skutečné práce je tedy mnohem větší, než je na první pohled zřejmé.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Až na již zmíněný, ne příliš kvalitní text práce, který je však samozřejmě její nedílnou součástí, jsem s prací
studenta velmi spokojen. Bylo vytvořeno prototypové zařízení, které může být na jednu stranu levné, ale přitom
velmi přínosné pro mnoho použití jak přímo v lékařském (vyšetření) tak i domácím (rehabilitačním) prostředí.
Takovéto zařízení stále schází.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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